
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 33 del 08/02/2021
Determina n. 102/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, ART. 1 COMMI DA 51 A 58 - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, DI EDIFICI 
PUBBLICI, DI STRADE, PONTI E VIADOTTI – "RISANAMENTO ED 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO 
RIO D'ITRI / TORRENTE PONTONE – DECRETO INTERMISTERIALE 31 
AGOSTO 2020 - CONTRIBUTO DI € 307.185,86  – CUP C93H19000880001 – 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visti il Decreto Sindacale n 17371 del 11/12/2019 e n 2235 del 11.02.2020 ex art. 110 TUEL
con cui si  attribuisce all’Arch. Giuseppe Caramanica la responsabilità della Terza Area
Tecnica “ LLPP (lavori pubblici e impianti sportivi) urbanistica e assetto del territorio e
servizi cimiteriali) e come modificato con decreto Sindacale n. 509 del 12/01/2021;

Viste:
- la  delibera  di  C.C.  14  del  31.08.2020  con  la  quale  si  approvava  il  “Nota  di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2020 – 2022”;
- la delibera di C.C. 16 del 31.08.2020 con la quale si approvava il “Programma triennale

delle opere pubbliche 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020”
- la delibera di C.C. 17 del 31.08.2020 con la quale si approvava il “Bilancio di previsione

finanziaria 2020 – 2022” 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ed in particolare
l’articolo  1,  commi  da  51  a  58,  della  richiamata  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  che
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed  esecutiva,  relativa  ad  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli
edifici  pubblici  e del  patrimonio degli  enti  locali,  nonché per  investimenti  di  messa in
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno
2020; 
Richiamata  la deliberazione di G. C. 4/2020 LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, ART. 1
COMMI DA 51 A 58 – con la quale il Comune di Itri richiedeva, quale Comune capofila ed
in nome e per conto del Comune di Formia e di Gaeta, il contributo per l’aggiornamento
della progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera denominata “RISANAMENTO ED
ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DEL  CORSO  D’ACQUA  DENOMINATO  RIO
D’ITRI / TORRENTE PONTONE”;

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n.
8, il quale all’articolo 1, comma 10-septies, dispone, per il solo anno 2020, la proroga al 15
maggio 2020 ed al  30  giugno 2020 dei  termini,  rispettivamente,  di  presentazione delle
richieste  di  contributo  e  di  adozione  del  decreto  interministeriale  di  attribuzione  del
contributo; 
Viste le  richieste  prot.  768/20  del  16.01.2020  e  6638/20  del  12.05.2020  presentate  e
conformemente acquisite;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019 n. 4 del 7 gennaio 2020,
con il quale è stata approvata la modalità di compilazione della certificazione che gli enti
locali devono inviare al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale,
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali;
Considerato  che, riguardo l’affidamento della progettazione, ai sensi del comma 57 del
citato articolo 1, è previsto un controllo attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi del decreto legislativo
29 dicembre 2011, n. 229, classificato come «Sviluppo capacità progettuale dei comuni», in
base alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG);

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è
stato  disciplinato  il  dettaglio  dei  dati  necessari  per  l’alimentazione  del  sistema  di



“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni
pubbliche – BDAP”; 
Visto l’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare
l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni,  prevede
l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP)
nelle fatture elettroniche ricevute; 
Visto  l’articolo  1,  comma  533,  della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232  che  ha  previsto
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei
tempi di  pagamento dei  debiti  commerciali  delle  amministrazioni pubbliche  attraverso
l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive; 

Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020 con il quale sì determinavano le richieste
considerate ammissibili  e  considerate ai  fini  dell’attribuzione del  contributo per  l’anno
2020 ai  sensi  dei commi 52 e 55 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.  160,  e
riportate nell’allegato 1;
Accertato che:

- il Comune di Itri, per l’opera in parola, è risultato assegnatario del contributo richiesto
di € 307.185,85 (incluse spese iva e cassa di previdenza) per la progettazione definitiva
ed  esecutiva  dell’opera  denominata “RISANAMENTO  ED  ADEGUAMENTO
STRUTTURALE  DEL  CORSO  D’ACQUA  DENOMINATO  RIO  D’ITRI  /
TORRENTE PONTONE”;

- che  lo  stesso  contributo,  calcolato  sulla  base  delle  tariffe  di  cui  al  DM 17/06/2016
“regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara
per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all’
Ingegneria” incluse spese e rimborsi oltre cassa di previdenza ed IVA  è così ripartito:

supporto al rup  €                          10.249,72 

verifica e validazione  €                          38.070,48 

prog. def- esec  €                        193.787,19 

e  così  per  un  totale  di  €  242.107,39  oltre  casa  di  previdenza  ed  IVA  e  così  per
complessivi     € 307.185,86;

Visto  la  nota  prot.  45950  del  08.10.2020  della  Prefettura  di  Latina  assunta  al  prot.
14749/2020 del 08.10.2020 con la quale:

- si comunicava che con provvedimento del 15.09.2020 si era disposto il pagamento del
contributo assegnato.

- si rammentava che ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27
dicembre 2019, n. 160, gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro
il 30 novembre 2020;

Considerato  che,  come  peraltro  riportato  nel  richiamato  decreto  interministeriale  31
agosto 2020, al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, occorre
individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine,
stante  il  combinato  disposto  dei  commi  56  e  57  del  richiamato  articolo  1,  può  essere
individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di
procedura  negoziata,  ovvero  della  manifestazione  della  volontà  di  procedere
all’affidamento  dell’appalto,  come  riportata  sul  CIG,  secondo  le  modalità  di  cui  alla
Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 
Vista la DTR 927 del 12.11.2020 con la quale, tra l’altro si prendeva atto:

- dell’assegnazione del contributo richiesto di  € 307.185,85 (incluse spese iva e cassa di



previdenza) per la progettazione definitiva ed esecutiva ed attività connesse per l’opera
denominata “RISANAMENTO ED ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL CORSO
D’ACQUA DENOMINATO RIO D’ITRI / TORRENTE PONTONE”;

- che  lo  stesso  contributo,  calcolato  sulla  base  delle  tariffe  di  cui  al  DM 17/06/2016
“regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara
per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all’
Ingegneria” incluse spese e rimborsi oltre cassa di previdenza ed IVA è così ripartito:

supporto al rup  €                          10.249,72 

 verifica e validazione  €                          38.070,48 

 prog. def- esec  €                        193.787,19 

e così per un totale di € 242.107,39 oltre casa di previdenza ed IVA e così per complessivi
€ 307.185,86;

- che  con  nota  prot.  45950  del  08.10.2020  della  Prefettura  di  Latina  assunta  al  prot.
14749/2020 del 08.10.2020 si comunicava che con provvedimento del 15.09.2020 si era
disposto il pagamento del contributo assegnato.

- che  ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019,
n. 160, gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro il 30 novembre
2020 e che, come peraltro riportato nel richiamato decreto interministeriale 31 agosto
2020, al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1,  il termine
certo  per  l’affidamento  della  progettazione  e  che  lo  stesso  termine,  stante  il
combinato  disposto  dei  commi  56  e  57  del  richiamato  articolo  1,  può  essere
individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in
caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere
all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla
Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017;

Vista la determinazione n. 943/2020 con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento
dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’opera
denominata  “RISANAMENTO  ED  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DEL  CORSO
D’ACQUA DENOMINATO RIO D’ITRI  /  TORRENTE  PONTONE”  ai  sensi  e  per  gli
effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95, comma 3 lett. b) ed art. 60
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. mediante procedura aperta, tra operatori economici
idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura;
Dato atto che con la stessa determinazione è stato approvato il bando di gara ove sono
state previste le modalità di scelta del contraente;

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visto che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “quando la scelta della
migliore offerta avviene  con il  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  la
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice;
Visto che  il  termine  per  la  presentazione  dell’offerte  è  scaduto  il  22/12/2020  e  che
pertanto  si  può  precedere  alla  nomina  dei  Commissari  e  alla  costituzione  della
Commissione  Giudicatrice  così  come  prevede  il  comma  7  della  normativa  sopra
richiamata;
Considerato che per indisponibilità dei commissari la seduta è stata rinviata in ultimo al
09.02.2021, giuste pec in atti;



Considerato che la  Commissione è composta da un numero dispari  di  componenti,  in
numero  massimo di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del
contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Determinato  il  compenso spettante ad ogni commissario in € 250,00 cadauno per ogni seduta
(importo lordo omnicomprensivo) e comunque nel limite massimo di € 1.000,00;

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della Commissione i signori:

- Arch. Caramanica Giuseppe Presidente;

- Ing. Corrado Costantino Commissario;

- Geom. Carmine Violo Commissario e segretario verbalizzante;

Acquisita la  disponibilità  dei  soggetti  interessati  ed  i  relativi  N.O.  dell’Ente  di
appartenenza ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001, giuste note acquisite al
protocollo dell’Ente in data 19/01/2021 – prot. n. 846, in data 20/01/2021- prot. n. 1003 gli
Enti di appartenenza hanno rilasciato l’autorizzazione prescritta;

Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto stabilito in €
250,00 cadauno a seduta e comunque nel limite massimo di € 1.000,00;

Considerato che  la  spesa  complessiva  di  €  2.000,00  farà  carico  sulla  missione  1,
programma 3, capitolo 102/20 del bilancio provvisorio del 2021;

Dato Atto, in relazione al disposto dell’art 163 TUEL, che la spesa oggetto del presente
provvedimento è contenuta entro il limite dei dodicesimi degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio  di  previsione 2020-2022,  ridotti  delle  somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

Dato atto che:

- il CUP è C93H19000880001

- il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica

Visti:

- il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art.  6-bis
della L. 241/90 e s.m. ed i.;
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;
Visto il  comma 6,  art.  183 del  D.  Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 118/2011,
introdotto dal D. Lgs n. 126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei
limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di  previsione,  con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;



Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000
n° 267; 

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera denominata 
“RISANAMENTO ED ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL CORSO D’ACQUA 
DENOMINATO RIO D’ITRI / TORRENTE PONTONE” ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95, comma 3 lett.b) ed art. 60 del D.Lgs
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo 
svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura

3. Di nominare componenti della stessa i signori : 

- Arch. Caramanica Giuseppe Presidente;

Ing. Corrado Costantino Commissario;

Geom. Carmine Violo Commissario e segretario verbalizzante;

4. Di stabilire  quale compenso  spettante ad ogni commissario in € 250,00 cadauno per
ogni  seduta  (importo  lordo  omnicomprensivo)  e  comunque  nel  limite  massimo  di  €
1.000,00;

5. Di  are  atto che  la  somma  complessiva  di  €  2.000,00  farà  carico  sulla  missione  1,
programma 3 capitolo 102/20 del bilancio provvisorio 2021;

6. Di dare atto che detta spesa rientra nei limiti di cui al comma 5, art. 163 del D.Lgs.
267/2000;

7. Di dare atto che:

- il CUP è C93H19000880001;

- il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile
di  cui  all’articolo  147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

9. Di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151
co. 4 del D.Lgs. 267/00;

10. Di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo on  line  dell’Ente  per
quindici  giorni consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Arch. Giuseppe Caramanica


		2021-02-08T11:47:44+0100
	CARAMANICA GIUSEPPE




